CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 26 de agosto de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: José Maria Rafalski e Joseth do Livramento Areia

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno, indicam ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança – ES, que “Elabore

um Projeto de Lei, conforme o Anteprojeto em anexo que ‘Dispõe sobre a catalogação da história do

Município de Boa Esperança – ES, a organização de um acervo histórico e a implantação de uma galeria

de registro histórico no Centro Cultural Municipal, e dá outras providências’”.

JUSTIFICATIVA:  Encaminhamos  a  Vossa  Excelência  o  Anteprojeto  de  Lei  que  “Dispõe  sobre  a

catalogação da história do Município de Boa Esperança – ES, a organização de um acervo histórico e a

implantação de uma galeria de registro histórico no Centro Cultural Municipal, e dá outras providências”

cuja justificativa se encontra expressa no anteprojeto em anexo.

Assim, apresentamos este Anteprojeto como forma de incentivar o Poder Executivo a implementar uma

política de preservação da memória histórica do município.

José Maria Rafalski

Vereador/Autor

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/Autora

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003900360031003A005000

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 01/09/2025 15:02

Checksum: B1D981409D9A9A61ED0A3CE1BCB72EBA342658AC87AA076688E8912A895A1713

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 01/09/2025 16:34

Checksum: 5E70EFC3CC07912CD2956EEFB32C18FEB8E5DC92EC51179B679B43EDD354F18D

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.